Kuklaları oynatana *hayal-i zilciyan*, *hayalî*, *hayalbâz* veya *hayalci* denir. *Karagöz*, Türklerde özel halk terimidir. *Karagöz* ⁸ ismi Türk tiyatrosuna karşılık olarak Batı ve Balkan halkları tarafından da kabul edilmiştir.

İstanbul Topkapı Sarayı arşivinde nr. D 10022 ⁹ de kayıtlı bir vesika, Sultan III. Murad'ın (1572/982 - 1595/1003) oğlu şehzade Mehmed'in sünnet düğünü şenlikleri münasebetiyle yapılan gösterileri zikreder. Orada *canbâzân*, *zorbâzân*, *gürzbâzân*, *kârbâzân*, *binavâyân*, *tasbazan* ile beraber *sûretbâzân*, *hayal-i zilciyân* denilen *hayal* göstericileri vardı. Bunların mensup buldukları gruplar *cemaat-i hayâl-i has ve cemaat-i piyade çadırları* diye zikredilir.

Evliya Çelebi seyahatlerini anlatırken, bize, XVII nci asırda Osmanlı imparatorluğundaki oyuncuların teşkilâtı hakkında geniş izahat verir. Kitabının birinci cildinde İstanbul'da bizzat şahit olduğu *esnaf* loncalarının herhalde büyük bir askerî bayram münasebetiyle düzenledikleri muazzam bir gösteriyi tasvir eder. Zannediyoruz ki, bahis konusu olan merasim, Sultan IV. Murad'ın (1623/1032 - 1640/1049) Bağdad'ı fethi

ehl-i taklid "aktör, fars oyuncusu"; *mukallit* "taklit eden, soytarı, hokkabaz, eski komediye; rumencede *teclit* göğüse veya fesin etrafına sarılan renkli eşarpa denilir. Kadınlar başa doladıkları küçük şala *teclit* adını verirler; *mucahit* "acaip, esprili, gülünç, maskara" (bk.

Bununla beraber, ulema, dinî olmayan eğlencelere karşıydı. Halkın istediği eğlenceleri meşru göstermek için, şeriatın inceliklerine başvuruluyordu. Aynı Evliya Çelebi bize : "palyaçonun imanı saftır"¹⁸ diye sona eren bir fetva metni verir. Keza o, I. Beyazid'in (1389/791 - 1402/805) palyaçosu Kör Hasan'm hükümdara kendi lehine bir *fetva* çıkarttığını anlatır.

Kanunî Sultan Süleyman'ın (1520/926 - 1566/974) şeyhülislâmı Ebussuut Efendi, birbirine zıt iki *fetva* imzalamıştır. Biri müminlerin gölge tiyatrosuna gitmelerini meneder, diğeri ise katılmalarına müsaade eder¹⁹.

Böyle olmakla beraber, halk temâşalarının zaferi şüphesiz asırlar boyunca devam etti. Halk büyük bayram günlerinde, yaşama sevincini halk temâşasının zevkiyle, eğlencelerle ve sokak alaylarıyla paylaştı.

XVIII inci asırda bir Ermeni papazının mektubunda, Sultan III. Mustafa'nın (1757/1171 - 1774/1187) kızının doğumunda İstanbul'da tesid edilen şahane eğlencelerin kronolojik tasviri vardır. Burada imparatorluk tebaasının bu nevi temsil ve eğlencelere ne kadar ehemmiyet verdikleri görülür²⁰.

2. ROMANYA'DA TEMÂŞA EĞLENCE VE OYUNLARI

XVI ncı asrın sonundan itibaren Rumen prenslerinin saray protokolünde Türk tesiri görülmeğe başlar.

Fantastik vücut, elbisenin altına saklanan bir adam tarafından taşınırdı. At meydanı ve İstanbul sokaklarında şarkı söyler, danseder ve gelen geçenlere iyi maceralar dilerdi ⁴⁶.

Ermeni tarihçi Hagop Divrigetzi, XVIII inci asırda İstanbul'da I. Abdülhamid'in (1774/1187-1789/1203) kızının doğumu münasebetiyle tertip edilen şenliklerde rastladığı bu muazzam bebekleri - cumal - tarif eder ⁴⁷.

Hagi - İvat (Hacı İvaz) oyunu hakkında bize bilgi verirler. Şüphesiz burada bahis konusu olan, arkadaşının adı altında Karagöz oyununun aynıdır.

⁴³ Bk. Ek. II. s. 131-132.